Tertullianus libro Adversus Marcionem tertio proverbii titulo refert : Aspis a vipera, cum pessimus a pessimo sumit mali quippiam. Desinat, inquit, nunc
10 haereticus a Judaeo, aspis, quod aiunt, a vipera mutuari venenum. Refertur autem inter Diogenis apophthegmata, qui conspicatus duas feminas inter se conferentes clam sermonem, protulit versiculum e comoedia quapiam, opinor, sumptum :

Ἀσπὶς παρ' ἐχίδνης φάρμακον δανείζεται, id est

Sumit venenum a vipera aspis mutuo.

Utriusque serpentis venenum immedicabile pariterque noxium, nisi quod viperae morsus magnis enecat cruciatibus, aspidis adeo nullum adfert dolorem, ut nec voluptas desit, si Plinio credimus. Est autem aspidis genus quod absque morsu conspuens hominem veneno perimit, unde Graecis dicta πτύας. Usus erit quoties qui per se malus est, contagio mali fit deterior.

20 **3444. IV, v, 44. Neque intus neque foris**

Irenaeus libro I, capite nono, refert hoc proverbium, dicens hoc quadrare in mulierculas quasdam quae, cum intelligerent se fuisse delusas a discipulis Valentini, non tamen se committebant Ecclesiae ut remedio paenitentiae reciperentur in consortium unde discesserant, sed inter utrunque degentes nec Valentinianis

adhaerebant nec Ecclesiae sese reconciliabant. Simili figura dicunt hodie neque caro est neque piscis, de homine qui sibi vivit nec ullarum est partium.

3445. IV, v, 45. De toga ad pallium

Certe speciem habet proverbii, quod refert Tertullianus in libello De pallio : Haec nimirum indignitas erit a toga ad pallium. Cujus duplex erit usus, vel cum ad diversum vitae genus sese contulerit aliquis, vel cum a fortuna honestiore ad humiliorem, velut si quis ex aulico fiat monachus aut e praefecto paedagogus, e consule rhetor. Toga Romanorum erat, pallium Graecorum. Post pallium coepit esse gestamen philosophorum. Confine illi : Ab equis ad asinos.

10 **3446. IV, v, 46. Extrema linea**

Quoniam olim initium unde cursus incipiebatur ducta linea notabatur, rursus extremum linea signabatur, idcirco a linea incipere sive ad lineam redire dicebantur qui rem ab initio repetebant. Et quod in quaque re postremum est, extremam lineam appellabant. Ita Terentianus Phaedria :

Postremo extrema linea / amare nonnihil est.

Et Tertullianus, libro quem adversus Hermogenem scripsit, vocat eum ignorantium extremam lineam, quod ultimus esset haeticorum. Siquidem adhuc erat in vivis, cum ea scriberet Tertullianus.

3447. IV, v, 47. Caecus et claudus non intrabunt templum

20 Recensetur libri Regum secundi capite quinto, cum David omnium tribuum consensu suscepisset regnum totius gentis Israeliticae jamque constimisset regiam suam statuere in monte Sion, quae tum erat arx Hierosolymae, quam id temporis obtinebant Jebusaei, denuntiatum est illi a lebusaeis non futurum ut ingrederetur urbem ni prius amovisset caecos et claudos. Id ubi factum esset, abiit in proverbium : Caecus et claudus non intrabunt in templum. Nec satis convenit inter interpretes